12. Chattorum] Germ. 29. Ukert, Gallien p. 366. — insulam] Ann. 2, 6. — seditione domestica pulsati] quo tempore, incertum est, sed certe ante Caesarem, qui insulae Batavorum meminit B. G. 4, 10. Zeuss, die Deutschen p. 100. — iuxta sitam] WALCHYUS in Melet. crit. Ienae 1809. p. 16: »Legendum insulam iuxta sitam occupavere et scriptura optimorum codicum ducente et sensu postulante. Facile intelligitur describi in his insulam, quae alibi Tacito Rheni vel Batavorum insula dicitur, Vahali ac Mosa a parte meridionali, a septentrione Rheno flumine circumfusa. Quo modo appellaretur insula, in tali descriptione quis requireret? Unde autem dilucida extremae

tergum ac latera circumluit. nec opibus (rarum in societate validiorum) adtritris viros tantum armaque imperio ministrant, diu Germanicis bellis exerciti, mox aucta per Britanniam gloria, transmissis illuc cohortibus, quas vetere instituto nobilissimi popularium regebant. erat et domi delectus eques, praecipuo nandi studio, arma equosque retinens integris turmis Rhenum perrumpere solitus. (13) Iulius Paulus et Iulius Civilis

1 rarum in H. Tiedke: Romanis 2 adtritris H. Tiedke: adtritri ministrabant Wurm 3 brittanniam gloriā (notam del. 1m.) 4 erant (adsuerat vel insuerat Heinisch, suerant Heraeus) 5 armē | quosq; 6 perrumpere solitus Pichena: perrūpere | (aut suetus, solitus, exercitus addendum aut perrumpens legendum esse censet Pichena) Iulius Civilis Ritter: claudius ciuilis (Iulius Civilis et Claudius Paulus Heraeus)

Galliae orae cognitio legenti exoriretur nisi ex insula iuxta sita? Poterat a regionis ignaris varie in extremis Galliae oris apud Morinos, Nervios, Venetos errari. Ne quis erraret, una illa ratione cavebatur. Iam quisque vel invitus ad meridionalem Vahalis ripam (Romanorum ripam) sive regionem inter Vahalem et Mosam retrahitur. Denique iuxta sita, ut Ann. 2, 62. Hist. 2, 74. « adde, vulgatam lect. inter vada sitam neque satis esse claram et nimium quantum recedere a Med. vestigiis, quibus sane firmitus insistit Walchiana. ceterum cf. Caesar B. G. 4, 10: Mosa --, parte quadam ex Rheno recepta, quae appellatur Vacalus, insulam efficit Batavorum. — mare Oceanus] Ann. 1, 9 mari Oceano 15, 34 maris Hadriae Caes. B. G. 3, 7 proximus mare Oceanum. — opibus — adtritris] 1, 10 attritis opibus 2, 56 adtritris Italiae rebus. — rarum in societate validiorum] Ann. 13, 2 rarum in societate potentiae 6, 10 rarum in tanta claritudine 1, 39 rarum etiam inter hostes. Ovidius Trist. 4, 10, 121 quod rarum est. de hoc genere parenthesisum cf. Dräger Syntax § 139. — viros tantum — ministrant] c. 17 Batavos — tributorum expertes 5, 25 sibi non tributa, sed virtutem et viros indici. Germ. 29 nec tributis contempnantur nec publicanus atterit; exempti oneribus et collationibus et tantum in usum proeliorum sepositi velut tela atque arma bellis reservantur. — per Britanniam] 1, 59. Agr. 18 et 36. — erat et domi] praeter cohortes auxiliares in Britanniam missas remanserat etiam in insula Batavorum delectus equitatus. — praecipuo nandi studio] Agric. 18 lectissimos auxiliarium, quibus nota vada et patrius nandi usus, quo simul seque et arma et equos regunt. Ann. 14, 29 equites vadosa secuti aut altiores inter undas adnantes equis